平成 30 年 5 月 11 日

各  位

東京都渋谷区代々木二丁目６番５号

りらいあコミュニケーションズ株式会社

（コード番号：４７０８  東証第一部）

 代表取締役社長 中込 純

問合せ先 広 報 ・ＩＲ室 長 岩本 健一郎

電話 ０３（５３５１）７２００（代表）

連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 30 年 5 月 11 日開催の取締役会において、以下のとおり、当社連結子会社である株式会社ボイス

ネクストの株式を譲渡することを決議しましたので、下記のとおりお知らせします。
なお、本件に伴い株式会社ボイスネクストは当社の連結子会社から除外されることとなります。

１．株式の譲渡の理由
株式会社ボイスネクストは音声ソリューションサービス及びスマートフォン向け顧客対応システムの提供

を行っておりますが、当初想定していたクライアント数が伸び悩むなどの要因により赤字決算が続いてお

り、新株主主導の体制のもとに事業を推進することが同社サービスの継続と企業価値向上に資すると判断

したものです。

２．異動する子会社の概要
（１） 名 称 株式会社ボイスネクスト
（２） 所 在 地 東京都渋谷区代々木二丁目 2 番 1 号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山本 昌徳
（４） 事 業 内 容 ソフトウェアの開発及びサービス提供
（５） 資 本 金 220 百万円
（６） 設 立 年 月 日 平成 22 年 12 月
（７） 大株主及び持株比率 りらいあコミュニケーションズ株式会社 100%

（８） 上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は当該会社の株式を 100％保有しております
人 的 関 係 当社従業員が当該会社に 1 名出向しております

取 引 関 係 当社業務を当該会社に外注しているほか、当社より

当該会社に対し資金の貸付を行っております
（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期 平成 30 年 3 月期
 連 結 純 資 産 △199 百万円 △429 百万円 △604 百万円
 連 結 総 資 産 214 百万円 131 百万円 118 百万円
 １株当たり連結純資産 △72,403 円 △155,853 円 △219,632 円
 連 結 売 上 高 183 百万円 97 百万円 116 百万円
 連 結 営 業 利 益 △134 百万円 △143 百万円 △131 百万円
 連 結 経 常 利 益 △203 百万円 △229 百万円 △174 百万円

 親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 △204 百万円 △229 百万円 △175 百万円

 １株当たり連結当期純利益 △74,144 円 △83,449 円 △63,779 円

３．株式譲渡先の概要
（１） 名 称 株式会社シグマクシス
（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門四丁目1番28号
（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 倉重 英樹

（４） 事 業 内 容 企業価値創造を支援するビジネス・コンサルティング・サービスの

提供および事業投資
（５） 資 本 金 2,456 百万円
（６） 設 立 年 月 日 平成 20 年 5 月 9 日
（７） 純 資 産 3,772 百万円 （平成 29 年 3 月 31 日現在）
（８） 総 資 産 5,125 百万円 （平成 29 年 3 月 31 日現在）

（９） 大株主及び持株比率
三菱商事株式会社 33.21％
株式会社インターネットイニシアティブ 9.76％
株式会社インテック 9.76％

（10） 上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当ありません
人 的 関 係 該当ありません
取 引 関 係 該当ありません
関連当事者へ

の 該 当 状 況 該当ありません

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 16,953 株（議決権の数：16,953 個、議決権所有割合：100.0％）
（２） 譲 渡 株 式 数 16,953 株（議決権の数：16,953 個）
（３） 譲 渡 価 額 1 円
（４） 異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0 個）（議決権所有割合：0％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成 30 年 5 月 11 日
（２） 契 約 締 結 日 平成 30 年 5 月 16 日（予定）
（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年 5 月下旬（予定）

６．今後の見通し

本件の連結業績へ与える影響は本日公表いたしました平成 30年 3月期決算短信の平成 31年 3月期業績予想

に含めて開示しております。
また、本件異動に伴い株式会社ボイスネクストの持分法適用関連会社であるモバイルセレクト株式会社は当

社の持分法適用関連会社から除外されることとなります。なお、現在提供しているスマートフォン向け顧客

対応システムについては、引き続き当社からも提供する予定です。

以上

（参考）平成 31 年 3 月期連結業績予想（平成 30 年 5 月 11 日公表分）及び平成 30 年 3 月期連結実績
（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰

属する当期純利

益
平成 31 年 3 月期
連結業績予想 115,000 6,100 6,100 3,800

平成 30 年 3 月期
連結実績 109,800 5,290 5,343 3,407